ТАДЖИКСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

УДК: 34.01 (575.3)

ББК: 67 (2Т)

X-20

ХОЛИКОВ НУРМУХАММАД АБДУРАХИМОВИЧ

**Правовая система Республики Таджикистан и Китайской Народной
Республики: теоретико-правовой и сравнительно-правовой анализ
интеграционных процессов**

ДИССЕРТАЦИЯ

**на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.01 – Теория и история права и государства;
история учений о праве и государстве**

Научный руководитель:

доктор юридических наук, профессор

Шарофзода Рустам Шароф

ДУШАНБЕ – 2023

ОГЛАВЛЕНИЕ

Перечень сокращений и (или) условных обозначений..... 3
Введение..... 4
ГЛАВА 1. ПРАВОВАЯ СИСТЕМА, СИСТЕМА ПРАВА И ПРАВОВЫЕ СЕМЬИ: ТЕОРЕТИКО – ПРАВОВОЙ АНАЛИЗ..... 32
1.1. Понятие правовой системы и её соотношение с системой права и правовой семьей..... 32
1.2. Структура правовой системы и её основные элементы 48
1.3. Классификация правовых систем и правовых семей с учетом китайской правовой реалии 56
ГЛАВА 2. СРАВНИТЕЛЬНО – ПРАВОВОЙ АНАЛИЗ ПРАВОВЫХ СИСТЕМ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН И КИТАЙСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ: ОБЩЕЕ И ОСОБЕННОЕ..... 72
2.1. Система права и система законодательства Таджикистана и Китая..... 72
2.2. Источники права Китая и Таджикистана..... 90
2.3. Правовой статус личности в правовой системе Таджикистана и Китая..... 118
Глава 3. РАЗВИТИЕ ПРАВОВЫХ СИСТЕМ ТАДЖИКИСТАНА И КИТАЯ В УСЛОВИЯХ ГЛОБАЛИЗАЦИИ И ПРАВОВОЙ ИНТЕГРАЦИИ..... 137
3.1. Влияние глобализации на тенденции развития правовых систем Китая и Таджикистана: факторы, способствующие сближению правовых систем..... 137
3.2. Влияние ШОС на перспективы интеграции и развития правовых систем Таджикистана и Китая..... 153
Заключение..... 170
Рекомендации по практическому использованию результатов исследования..... 176
Список литературы (источников)..... 178
Перечень научных публикаций соискателя ученой степени..... 221

Перечень сокращений и (или) условных обозначений

ВСНП – Всекитайское собрание народных представителей;

Гл. – Глава;

КНР – Китайская Народная Республика;

МПА СНГ – Межпарламентская Ассамблея Содружества Независимых Государств;

ННК – Национальный народный конгресс;

НПА – Нормативно - правовые акты;

НПКСК – Народный политический консультативный совет Китая;

ОДКБ – Организация Договора о коллективной безопасности;

ООН – Организация объединенных наций;

ОЭС – Организация экономического сотрудничества;

ПК ВСНП – Постоянный комитет всекитайского собрания народных представителей;

РАТС ШОС – Региональная антитеррористическая структура шанхайской организации сотрудничества;

РСФСР – Российская Социалистическая Федеративная Советская Республика;

РТ – Республика Таджикистан;

СГГ ШОС – Саммит глав государств шанхайской организации сотрудничества;

СНГ – Содружества независимых государств;

СНК – Совет национальных координаторов;

СССР – Союз Советских Социалистических Республик;

ст. – статья

СУАР – Синьцзян-Уйгурский автономный район;

ТССР – Таджикская Советская Социалистическая Республика;

ч. – Часть.

ШОС – Шанхайская организация сотрудничества;

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. На современном этапе формирование новых политических систем мира сопровождается активным процессом интеграции и перераспределения сил, возможностей и ресурсов, взаимодействием или противостоянием как духовных, так и материальных ценностей национальных государств. При этом главную роль в объединении или разделении интересов государств, регионов и новых государственных образований играет право. С учетом этого исследование истоков возникновения права, форм и видов его проявления и сравнительный анализ природы последних в настоящий переходный период развития цивилизаций, вне всякого сомнения, будут способствовать более правильной организации политики правовых отношений на мировом уровне и прагматическому развитию отдельных национальных правовых систем.

Формирование новых мировых организаций и региональных объединений с целью обеспечения мира и стабильности в нынешних условиях и защиты граждан национальных государств от вызовов сепаратизма, экстремизма, терроризма и наркотрафика требует более расширенных правовых взаимоотношений между государствами и сообществами. Решение данной проблемы без изучения правовой культуры, традиций права, правовой мысли и самое главное – без знания правовых систем государств-партнеров, конечно, невозможно. Соответственно, глубокое исследование правовых систем членов международных организаций востребовано самим временем, особенно с позиции возможностей правовой интеграции их элементов в «правовую ткань» других государств. Оно, по сути, определяет значимость и актуальность темы настоящего исследования.

В целом история права Таджикистана и Китая, начиная еще с древних времен и средневековья, в силу ряда причин и факторов имеет много общего. Сходство обнаруживается в формах, видах, отраслях правовых норм, однотипных общественных отношениях. Присущи были этим странам и особый

вид коллективизма, и своеобразные виды частной собственности. Поиски смысла и выявление общности правовых форм, институтов и порой схожести мышления, исходящих из культур и традиций таджикского и китайского народов, приводят к выводу об однотипности указанных явлений и процессов, эволюционирующих под эгидой духа коллективизма, авторитета разума, истин конфуцианства и зороастризма и далее – в русле традиций законопослушания социалистического строя и, наконец, государственно-правового регулирования. Для обоснования всего вышеизложенного необходим всесторонний сравнительный анализ правовых систем Таджикистана и Китая, актуальность которого подтверждается рядом факторов, в частности тем, что Лидер нации, Президент РТ Э. Рахмон сотрудничество с Китаем объявил важнейшим стратегическим направлением во внешней политике республики: «Отношения с Китайской Народной Республикой достигли уровня всестороннего стратегического партнерства и создали благоприятную основу для поступательного наращивания многопланового взаимодействия в политической области, сфере безопасности, торгово-экономическом и культурном направлениях»¹.

Таджикистан и Китай являются членами ШОС и ряда других международных и региональных организаций, стратегическими партнерами, и истоки сотрудничества между ними мы находим в далеком прошлом, в богатой событиями истории китайцев и таджиков, которые имели много общего в культурно-правовом развитии. Общность традиций, целей и интересов этих двух государств еще более актуализирует необходимость сравнительного анализа их правовых реалий.

Степень изученности научной темы. В юридической науке теоретико-правовые основы и проблемы правовых систем, в том или ином срезе, были предметом научно-теоретического исследования зарубежных и отечественных ученых. В юридической науке в научных трудах зарубежных исследователей

¹ Эмомали Рахмон. О современном мире и основных аспектах внешней политики Республики Таджикистан. – Душанбе: Контраст, 2019. – С. 13.

С.С. Алексеева, М.И. Байтин, М.Ю. Варьяс, Л.И. Глухаревой, В.Н. Синюков, С.И. Глушковой, Р. Давида, К. Жоффре-Спинози, Ю.А. Дмитриева, В.М. Капицына, В.А. Карташкина, В.И. Крусса, В.С. Нерсисянца, А.Х. Саидова, В.А. Туманова, А.В. Хованской и многих других, с точки зрения общей теории права и компаративистики были рассмотрены вопросы правовой системы².

В раскрытии и анализе общетеоретических проблем правовых систем в науке юриспруденции особую роль сыграли труды известных ученых В.С. Нерсисянца³, Е.А. Лукашевой⁴, Н.М. Марченко⁵, В.А. Карташкина⁶, В.Н. Карташова⁷, В.Г. Графского⁸, А.Н. Головистиковой и Л.Ю. Грудцыной⁹, А.С.

² См., напр.: Алексеев С.С. Право: азбука – теория – философия. Опыт комплексного исследования. – М. Статут, 1999. – 712 с.; Алексеев С.С. Право и правовая система // Правоведение. – 1980. – № 1. – 27-34; Байтин М.И. Право и правовая система: вопросы соотношения // Ежегодник российского права. – М., 2001. – С. 66-71; Варьяс М.Ю. Церковное право как корпоративная правовая система: опыт теоретико-правового исследования // Правоведение. – 1995. – № 6. – С. 76-85; Глухарева Л.И. Права человека в современном мире: социально-философские основы и государственно-правовое регулирование. – М.: Юристъ, 2003. – 303 с.; Синюков В.Н. Российская правовая система: введение в общую теорию. – Саратов: Полиграфист, 1994. – 496 с.; Глушкова С.И. Права человека в России. Учебное пособие. – М.: Юристъ, 2005. – 494 с.; Давид Р., Жоффре-Спинози К. Основные правовые системы современности / Пер. с франц. В.А. Туманова. – М.: Междунар. отношения, 2009. – 456 с.; Дмитриев Ю.А., Златопольский А.А. Гражданин власть. – М.: Манускрипт, 1994. – 161 с.; Капицын В.М. Идентификационные основания классификации прав человека // Социально-политический журнал. – 1997. – № 6. – С. 222-229; Карташкин В.А. Права человека в международном и внутригосударственном праве. – М.: Изд-во ИГиП РАН, 1995. – 135 с.; Он же. Международная защита прав человека (Основные проблемы сотрудничества государств). – М.: Междунар. отношения, 1976. – 224 с.; Крусс В.И. Некоторые философско-правовые аспекты проблемы злоупотребления правами и свободами человека / Бородин В.В., Крусс В.И. // Правоведение. – СПб., 2002. – № 6. – С. 34-56; Он же. Личностные («соматические») права человека в конституционном и философско-правовом измерении: к постановке проблемы // Государство и право. – М.: Наука, 2000. – № 10. – С. 43-50; Нерсисянец В.С. Наш путь к праву: от социализма к цивилизму. – М.: Рос. право, 1992. – 352 с.; Саидов А.Х. Общепризнанные права человека: Учебное пособие / Под ред. И.И. Лукашука. – М.: МЗ Пресс, 2004. – 267 с.; Туманов В.А. Сравнительное правоведение и юридическая география мира / Саидов А.Х. Отв. ред.: Туманов В.А. – М.: Изд-во ИГиП РАН, 1993. – 148 с.; Хованская А.В. Достоинство человека: международный опыт правового понимания // Государство и право. – 2002. – № 3. – С. 48-54.

³ См.: Нерсисянец В.С. Теория права и государства: Краткий учебный курс. – М.: Норма, Инфра-М, 2001. – 262 с.

⁴ См.: Лукашева Е.А. Человек, право, цивилизации: нормативно-ценностное измерение: монография. – М.: Норма, Инфра-М, 2014. – 384 с.

⁵ См.: Марченко М.Н. Правовые системы современного мира. Учебное пособие. – М.: ИКД «Зерцало-М», 2001. – 400 с.; Марченко М.Н. Проблемы универсализации прав человека в условиях глобализации // Права человека и современное государственно-правовое развитие. – М., 2007. – С. 40-57; Марченко М.Н. Исторический характер прав человека // Институты государства и права в их историческом развитии: Сборник научных статей к 60-летию Владимира Алексеевича Томсинова. – М.: ИКД «Зерцало-М», 2012. – С. 47-61.

⁶ См.: Карташкин В.А. Права человека: международная защита в условиях глобализации. – М.: Норма: ИНФРА-М, 2011. – 288 с.

⁷ См.: Карташов В.Н. Введение в общую теорию правовой системы общества. Часть 2. Правотворческая практика, система и структура права: Текст лекций. – Ярославль, 1996. – 100 с.

⁸ См.: Графский В.Г. Интегральная (общая, синтезированная) юриспруденция как теоретическое и практическое задание // Наш трудный путь к праву: Материалы философско-правовых чтений памяти академика В.С. Нерсисянца. – М.: Норма, 2006. – С. 140-165; Графский В.Г. Всеобщая история права и государства. Учебник для вузов. – 2-е изд., перераб. и доп. – М.: Норма, 2009. – 752 с.; Графский В.Г. Права личности: необходимо новое истолкование философско-правовой формулы // Права человека и современное государственно-правовое развитие / Отв. ред. А.Г. Светланов. – М.: ИГиП РАН, 2007. – С. 74-88.

⁹ См.: Головистикова А.Н., Грудцына Л.Ю. Права человека: учебник. – М.: Эксмо, 2006. – 448 с.

Тумановой и Р.В. Киселева¹⁰, М.В. Кучина¹¹, Е.Б. Мизулиной, С.В. Пчелинцева¹², М.В. Сальникова¹³, Т.А. Васильевой, Н.С. Колесовой, Н.В. Колотовой, И.А. Ледяхой, В.М. Савицкого Н.Г. Салищевой¹⁴ и др.

В таджикской юридической науке в исследование отдельных аспектов правовой системы Республики Таджикистан заметный вклад внесли академики Национальной академии наук Таджикистана (НАНТ) Ф.Т. Тахиров¹⁵, М.А. Махмудзода (М.А. Махмудов)¹⁶, членов-корреспондентов НАНТ М.З. Рахимзода (М.З. Рахимов)¹⁷, Э.С. Насриддинзода (Э.С. Насурдинова)¹⁸, профессоров Ш.М. Менглиев¹⁹, Р.Ш. Шарофзода (Р.Ш. Сативалдыев)²⁰, А.Г.

¹⁰ См.: Туманова А.С., Киселев Р.В. Права человека в правовой мысли и законотворчестве Российской империи второй половины XIX – начала XX века. – М.: Изд. дом Высшей школы экономики, 2011. – 280 с.

¹¹ См.: Кучин М.В. Прецедентное право Совета Европы и правовая система Российской Федерации: проблемы взаимодействия // Правоведение. – СПб, 2001. – № 1. – С. 50-52.

¹² См.: Пчелинцев С.В. Ограничения прав и свобод граждан в условиях особых правовых режимов: методология, теория, практика: дис. ... д-ра юрид. наук. – М., 2006. – 545 с.

¹³ См.: Сальников М.В. Политико-правовая традиция, правовая культура и правовая система: к вопросу о соотношении категорий // Мир политики и социологии. – 2012. – № 9. – С. 153-156; Сальников М.В. Политико-правовая традиция: социальный феномен и категория теоретического правоведения // Юридическая наука: история и современность. – 2012. – № 11. – С. 151-166.

¹⁴ См.: Васильева Т.А., Карташкин В.А., Колесова Н.С., Колотова Н.В., Ледях И.А., Лукашева Е.А., Нерсесянц В.С., Савицкий В.М., Салищева Н.Г. Права человека. Учебник / Отв. ред.: Лукашева Е.А. – М.: Норма, 2001. – 573 с.

¹⁵ См.: Тахиров Ф.Т. Становление советского права в Таджикистане: монография. – Душанбе: Дониш, 1987. – 192 с.; Тоҳиров Ф.Т. Инкишофи ҳуқуқ дар Тоҷикистон. – Душанбе: Ирфон, 1994. – 260 с.; Тахиров Ф.Т. История государства и права Таджикистана. Т. 2, ч. 1 (1917-1929 гг.). – Душанбе: Амри илм, 2001. – 492 с.; Тахиров Ф.Т. Актуальные проблемы истории и теории государства и права в условиях государственной независимости Республики Таджикистан. – Душанбе, 2009. – 369 с.; Тоҳиров Ф.Т. Таърихи давлат ва ҳуқуқи мамлакатҳои хориҷӣ (курси лексияҳо) – Душанбе: Истеъдод, 2012. – 600 с.; Тахиров Ф.Т., Халиков А.Г. Шариат: правовая регламентация брачно-семейных и наследственных отношений. – Душанбе: Дониш, 2001. – 106 с.; Тахиров Ф.Т., Халиков А.Г. Декларация Великого Кира как исторический источник о правах и свободах человека // Духовная культура таджиков в истории мировой цивилизации. Сб. ст. – Душанбе, 2002. – С.115-131.

¹⁶ См.: Махмудов М.А., Худоёров Б.Т. Мақомоти ҳифзи ҳуқуқи Тоҷикистон. – Душанбе: ЭР-граф, 2008. – 320 с.; Махмудзода М. Роль Конституционного Суда Республики Таджикистан в укреплении конституционной законности // Материалы международной конференции на тему: «Конституционное правосудие – гарантия обеспечения верховенства Конституции», посвященной 20-летию образования Конституционного Суда Республики Таджикистан. – Душанбе, 2015. – С. 131-138.

¹⁷ См.: Раҳимов М.З., Нематов А.Р. Техникаи қонунгузорӣ. – Душанбе: Шучоиён, 2011. – 200 с.

¹⁸ См.: Насриддинзода Э.С. Фарҳанги ҳуқуқӣ. – Душанбе: ЭР-граф, 2016. – 316 с.; Насриддинзода Э.С. Назарияи давлат ва ҳуқуқ (воситаи таълимӣ). – Душанбе: Мехрона-2017, 2019. – 204 с.; Насурдинов Э.С. Правовая культура: монография / [отв. ред. Ф.Т. Тахиров]. – М.: Норма, 2014. – 352 с.; Насурдинов Э.С. Правовая культура: теоретико-методологический аспект: монография. – Душанбе: ЭР-граф, 2013. – 160 с.; Насурдинов Э.С. Проблемы формирования правовой культуры в условиях становления демократического государства в Таджикистане. – Душанбе: Истеъдод, 2010. – 196 с.

¹⁹ См.: Менглиев Ш.М. Ҳуқуқи хусусии римӣ: васоити таълимӣ / Махмудов М.А., Менглиев Ш.М. – Душанбе: ЭР-граф, 2013. – 176 с.

²⁰ См.: Сотиволдиев Р.Ш. Назарияи ҳуқуқ ва давлат. Китоби дарсӣ. – Душанбе, 2002. – 512 с.; Сотиволдиев Р.Ш. Теория государства и права. Учебник для вузов. – Душанбе: Империял-Групп, 2009. – 356 с.; Сотиволдиев Р.Ш. Назарияи давлат ва ҳуқуқ. Китоби дарсӣ. – Душанбе, 2014. – 720 с.; Сотиволдиев Р.Ш. Назарияи давлат ва ҳуқуқ. Китоби дарсӣ. – Душанбе, 2018. – С. 744-748; Сотиволдиев Р.Ш. Проблемаҳои назарияи давлат ва ҳуқуқ. Китоби дарсӣ. Ҷилди 1. – Душанбе: Империял-Групп, 2010. – 484 с.; Сотиволдиев Р.Ш. Проблемаҳои назарияи давлат ва ҳуқуқ. Китоби дарсӣ. Ҷилди 2. – Душанбе: Империял-Групп, 2010. – 654 с.;

[…]

их нормативно-правовыми актами; 3) политико-правовое сотрудничество между Таджикистаном и Китаем; 4) организация и функционирование ШОС; 5) двусторонние и многосторонние договоры различного характера между Таджикистаном и Китаем; 6) членство Таджикистана и Китая в одних и тех же международных и региональных организациях; 7) подписание и ратификация одних и тех же международных пактов, конвенций и деклараций.

Заключение

Проведенное диссертационное исследование позволило автору раскрыть, обосновать и сформулировать нижеследующие **теоретические выводы**:

1. В зависимости от состояния и взаимосвязи элементов правовой системы и их расположенности с учетом их актуальности, практичности и привилегированности, возможно изменение состояния правовой системы. Положение правовой системы также подчинено структурным элементам, оно зависит от их состояния, природы и уровня развитости. Отсутствие единой концепции структуры правовой системы и расположенности ее элементов не есть слабость и необработанность данного явления, наоборот, такое положение дел предоставляет исследователям более глубоко, без каких-либо ограничений, вникать в суть изменчивости правовой системы, как гибкого элемента материи права, свободно во многом развивающегося элемента правовой жизни народа. Право и правовая система стали своеобразной точкой соприкосновения и сочетания ценностей в эпоху глобализации, совершенствовались процесс сближения национальных и общечеловеческих ценностей, и в этом процессе она поэтапно самосовершенствовалась, самоидентифицировалась, как особая форма проявления права. [3-А].

2. Сравнительный анализ и исследование правовых систем в науке теории права сопровождается, прежде всего, потребностями юридических наук к познавательным и образовательным факторам. Ибо исследование любой части и пласта материи права в сравнении с другими аналогичными явлениями, предоставляет нашему сознанию более вдумчиво подойти к различным особенностям проявления права и выявить особые отличия или сходства правовых явлений. Открытие новых горизонтов и новых особенностей ради достижения целей науки, как отражения действительности, является всегда актуальным. Точно так же при сравнении правовых систем у исследователей методологически будет возможность полностью раскрыть пласты правовой системы. Как говорят, «в сравнении выявляется новая истина». Проведение

исследования в направлении сравнительного анализа правовых систем также имеет основополагающую цель – развитие собственной правовой системы. [3-А].

3. В истории права Китая и Таджикистана важным этапом развития является феодальный тип права. Феодальный тип права в Китае и в Таджикистане, начиная с первого тысячелетия нашей эры, продолжался до начала XX века. В целом история права Таджикистана и Китая в период древности и средневековья в силу ряда причин и факторов, имели много общего и особенного. Начиная с древних времен, мы обнаруживаем сходство по формам, видам, отраслям правовых норм, обнаруживаем однотипные общественные отношения, общность во владениях, особый вид коллективизма и своеобразный вид развития частной собственности.

К началу третьего века в Китае шел процесс падения Ханьской империи и возрождения феодальных отношений.

Развитой формой феодализма и правового типа феодального характера совпадал с правлением Танской империи к середине VIII в. Годы правления императора Сюань-цзуна (712-756) являлись временем расцвета Танской империи. Развитие горного дела, ремесла и торговли создало многочисленный слой богатых ремесленников-мастеров и богачей-купцов. Росли и богатели столицы – Чанъань и Лоян, а также многие другие города. Высокого уровня достигли литература и искусство. [5-А; 6-А].

4. Правовые системы современных демократических стран – Китая со смешанными социалистическими и капиталистическими элементами и Таджикистана, с капиталистическим и демократическим уклоном на современном этапе развития имеют много общего и особенного. Такая общность и особенности правовых систем порою имеют глубокую историю. История права Таджикистана и Китая в период древности и Средневековья в силу ряда причин и факторов имела много общего. Начиная с древних времен, мы обнаруживаем сходство по формам, видам, отраслям правовых норм, обнаруживаем однотипные общественные отношения, общность во владениях,

особый вид коллективизма и своеобразный вид развития частной собственности. Однако поиски смысла и общности этих правовых форм, институтов и порой форм мышления, исходящих от культур и традиций этих народов, нам не предоставили возможность научно заявить о непосредственном контакте их взаимовлияния на пути становления и развития на начальных стадиях. Это сходство и общность скорее исходит из общности природы человека, влияния однотипных условий быта и сходства климата на территориях проживания древних китайцев и таджиков. Единственным возможным контактом между этими народами в древности являлись торговые экономические контакты. Торговые экономические контакты между этими народами в какой-то мере играли роль знакомства и понимания наличия других культур в те далекие времена, но их роль в усилении идентификации отдельных институтов права и общности правовых традиций пока маловероятна. В Средневековье отдельные военные контакты между разными локальными властями, представителями этих народов существовали, но в рамках этих сопряжений нет доказательств о преемственности правовых институтов. [4-А].

5. Право выдвижения законопроекта в соответствии с законодательством Китая имеет Национальный народный конгресс (ННК), который конституционно называется Всекитайское собрание народных представителей (ВСНП), и постоянно действующий **орган** данного конгресса – Постоянный комитет ВСНП. Оба эти **органа** осуществляют **законодательную** власть в стране. Право выдвигать законопроекты принадлежит соответствующим учреждениям ВСНП, а также центральным административным, военным и судебным органам. Законопроект, предлагаемый ВСНП, должен находиться в пределах полномочий и функций ВСНП и должен быть связан с функциями органа, выдвигающего законопроект. Как видим, в китайской правовой системе для подготовки законопроекта законодательно предусматривается специальный полномочный орган с соответствующими подразделениями. Что касается Таджикистана, то это право не ограничено и есть возможность привлекать в этот процесс различные государственные, научные и общественные

организации. Новый закон в ракурсе демократических процессов также предоставил широкие возможности привлечения общественности в этот процесс. Строгость и ограниченность круга начальной стадии разработки законодательного акта, видимо, связаны с идеологическими интересами социалистического государства, которые нуждаются во всесторонней защите.

6. При обсуждении законопроекта в китайской правовой системе существует два вида процедур: процедура принятия решения о включении законопроекта в повестку дня заседания, и процедура принятия решения о том, должен ли законопроект стать законом. Таким образом, при рассмотрении законопроекта главное внимание уделяется двум стержневым вопросам законодательного процесса – о включении вопроса в повестку дня и о способности законопроекта стать настоящим полезным законом в обществе. Поверхностно оба вопроса касаются одной плоскости подготовки законопроекта, но при обсуждении и постановке конкретных вопросов мы сталкиваемся с другими моментами совершенствования законопроекта.

7. Помимо интеграционного процесса правовых систем членов ШОС в рамках общечеловеческих целей, задач и ценностей идет плавный процесс двухслойного интеграционного процесса под влиянием сообществ и организаций международного и регионального характера. Дело в том, что любой член ШОС одновременно является участником других международных организаций, например, ООН или ОДКБ, участвуя в которых до вступления в ШОС, эти государства под влиянием различных обязательств и прав приняли и ратифицировали различные конвенции и пакты, в рамках которых путем имплементации и ратификации заметно протекали интеграционные процессы в рамках национальных правовых систем. ШОС здесь выступала дополнительным регулятором и фактором активизации унификации национальных правовых систем. Процесс интеграции правовых систем стран-членов ШОС, в том числе Таджикистана и Китая, можно разделить по следующим основаниям: 1) по содержательно-правовым основаниям; 2) по сфере действия международно-правовых норм ШОС; 3) под влиянием

субъектов принятия международно-правовых норм ШОС; 4) по видам международно-правовых норм ШОС; 5) по степени активизации членов ШОС в двусторонних и многосторонних договорах.

8. В таджикско-китайских отношениях также имеются специальные юридические договоры, которые касаются исключительно вопросов правоприменения относительно определенных категорий лиц. К таким документам юридического характера можно отнести Договор между Республикой Таджикистан и Китайской Народной Республикой о правовой помощи по гражданским и уголовным делам от 1996 года. В преамбуле договора говорится: «Республика Таджикистан и Китайская Народная Республика, в целях дальнейшего углубления дружественных связей между двумя странами и осуществления сотрудничества в области правовых отношений; на основе принципов уважения суверенитета и взаимности; желая оказывать друг другу правовую помощь по гражданским и уголовным делам, заключили данный договор».

9. Независимо от того, что народы Таджикистана и Китая являются восточными по сравнению с другими народами земного шара, их правовой быт в зависимости от различных религиозно-культурных пластов истории всегда имел свои особенности. Такая обособленность правовой жизни этих народов наложила определенную печать на источники права и законодательные процессы этих стран. Эти особенности в рамках мировоззрения великих мистиков древнего и средневекового Таджикистана и в платформах мировоззрения зороастризма и ислама, приобретают особый статус. Особенностью, придающей правовой системе Китая национальный колорит, всегда оставались духовные учения конфуцианства и даосизма с интересами великих древних и средневековых империй. Несмотря на особенности правовых систем и источников права этих народов, у них также имеется немало общего и универсального в вопросах правопонимания и правовой культуры. Нити, связующие природу этих источников и механизмы правотворчества у обоих государств, опираются как на соприкосновение исторических процессов,

так и на универсальные и региональные общечеловеческие ценности, присущие каждому народу и нации. Соприкосновение исторических процессов Таджикистана и Китая явно ощущается при правлении Кушанского царства на территории Таджикистана и распространении буддизма на этих территориях. Оно также вторично и частично возрождается в эпоху монгольского нашествия, когда отдельные элементы культурно-правовых традиций приобретают новые облики и проявления. Советская эпоха Таджикистана и правовая система социалистического Китая также являются важным этапом созвучности природы права и его источников.

Что касается однотипных правовых элементов и правосознания народов Китая и Таджикистана, то как на почве общечеловеческих ценностей, так и на почве принадлежности их к восточным традициям они также весьма ощутимы. Ибо как таджики, так и китайцы являлись творческими народами, и в плане создания своих древних и средневековых государств ими было создано немало общечеловеческих правовых ценностей, которые в последующем были восприняты другими народами и государствами. Так, правовые контакты относительно изучения Декларации Великого Кира, как одного из основных правовых источников Древнего мира на территории Китая, и поныне являются тайной взаимосочетания древних правовых традиций, которое имеет в себе немало до конца не осознанных элементов сотрудничества в области права. **[6-A]**.

10. И наконец, следует отметить, что правосознание народов Китая и Таджикистана, как восточно-толерантное, примитивное, послушное, опирающееся на морально-нравственные ценности, всегда оставляет почву для сравнения и взаимообогащения правовых культур этих двух народов, ибо на почве этих общих и одинаковых чувств правосознания было создано и воспринято немало источников права однотипного характера. **[11-A]**.

Рекомендации по практическому использованию результатов исследования

В процессе исследования правовых систем Таджикистана и Китая были выявлены проблемы, решение которых позволяет создать нормативно-правовую базу с целью активизации интеграционных процессов. Эти моменты позволили автору сформулировать ряд **практических предложений** по совершенствованию законодательства РТ и механизмов действия субъектов интеграционных процессов:

1. Анализ правотворческой практики КНР убеждает, что не количество, а качество законов играет ключевую роль в эффективном правовом регулировании. Исходя из этого, целесообразно на уровне закона установить четкие рамки законодательного ведения, разрабатывать более укрупненные законы, дополнить текущее планирование законопроектной деятельности приоритетами стратегического планирования, активизировать процесс кодификации, в частности, принять кодексы об образовании, об избирательном праве, об экологии и др.

2. Предлагается пересмотреть Закон РТ «О нормативно-правовых актах» с целью уточнения понятия «законодательные акты». Ст. 20 Закона «О нормативно-правовых актах РТ» сформулировать в следующей редакции: «Закон – нормативный правовой акт, принимаемый законодательным органом строго в соответствии с установленной процедурой и регулирующий наиболее важные и значимые общественные отношения.

Закон в Маджлиси намояндагон Маджлиси Оли принимается в двух чтениях».

3. На базе действующей Группы дружбы парламентариев Таджикистана и Китая создать инициативную группу по изучению техники составления нормативно-правовых актов на примере отдельного законодательного акта.

4. Предлагается создать специальные международные юрико-организационные отделы, финансируемые за счет привлеченных инвестиций, из числа юристов-международников и знатоков китайского языка в отдельных

министерствах и ведомствах, где сотрудничество между китайскими партнерами и Таджикистаном превышает 50 млн. американских долларов в год.

5. С целью более активного развития правового сотрудничества между Китаем и Таджикистаном, следует организовать специальные курсы по изучению правовой системы Китая на международном отделении юридического факультета и международном факультете ТНУ, а в одном из ведущих вузов КНР – по изучению правовой системы Таджикистана.

6. Предлагается пересмотреть требования статей 15 и 20 Конституционного закона РТ «О гражданстве РТ» с целью преодоления их противоречивых толкований.
