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сравнительно-правовой анализ интеграционных процессов»

Развитие правового, демократического и светского государства требует

своевременный, соответствующий уровень развития права страны, его

источников и разных отраслей. В условиях глобализационных процессов это

очень важно если учесть происходящие изменения в мировом масштабе,

перемены в балансе сил на общемировом уровне, роли интеграционных

факторов, обеспечивающих процветание и безопасность государства.

Правовая система государства играет важную роль в реализации

ценностей правовой, демократической и светской государственности. В этой

связи, ее особенность, закономерности развития, существующие недостатки

и пробелы в большей мере можно проследить путём ее сравнительно-

правового анализа с правовой системой развитых стран.

В диссертационной работе впервые предпринята попытка исследования

правовой системы Республики Таджикистан и Китайской Народной

Республики с позиции теоретико-правового и сравнительно-правового

анализа.

Проведение такой работы является очень важным и актуальным с

учётом того, что сегодня взаимодействие между Республикой Таджикистан и

Китайской Народной Республикой находится на высоком уровне и по

многим вопросам регионального характера они имеют тесное

сотрудничество. С другой стороны, следует учитывать тот факт, что сегодня

КНР одна из мировых держав, которая играет активную роль в мировой

политике, экономике и других сферах международной жизни. Глубокое

научное осмысление особенностей правовой системы данного государства

через призму ее сравнительного анализа с правовой системой Республики

Таджикистан способствует познанию закономерностей развития данного

государства, роли права в этом процессе.

Цоэтому актуальность темы диссертационного исследования

соискателя Н.А. Холикова не вызывает сомнений. В данной работе впервые в

истории юридический науки Таджикистана предпринята попытка изучения

правовой системы Республики Таджикистан и Китайской Народной

Республики с точки зрения их сравнительного анализа и роли происходящих

интеграционных процессов на региональном уровне.

Автор правильно обосновывать мысль о том, что тесные

интеграционных процессы на региональном уровне, происходящие между

государствами в деле обеспечения стабильности и борьбы с преступлениями

транс национального масштаба требуют тесное сотрудничество между

странами в области права и законодательства.

В автореферате ясно изложено основное содержание исследуемой темы

диссертации. Диссертация по своей структуре состоит из введения, трёх глав,

имеющих восемь параграфов, выводов, рекомендаций гю практическому

использованию результатов проведённого исследования, списка литературы,

публикаций автора по теме диссертации и приложения.

Во введении диссертации раскрыты актуальность и степень

изученности темы, цель, и задачи исследования, обоснована научная новизна

работы, представлены основные положения, выносимые на защиту, выводы и

практические рекомендации автора.

Первая глава диссертации - «Правовая система, система права и

правовые семьи: теоретико-правовой анализ» состоит из трёх параграфов. В

ней видится самостоятельный взгляд автора на исследование таких проблем,

как «система права», «правовая система», «правовая семья», сущность,

структура и классификация правовых систем и правовых семей с учётом

реалий права в Таджикистане и Китае. Автор выражает интересную мысль о

том, что если система права имеет более теоретическое содержание, то

правовая система гю своему понятию также охватывает меиталитет,

традиции и этнографические особенности страны ее расположения.

Вторая глава работы - «Сравнительно-правовой анализ правовой

системы Республики Таджикистан и Китайской Народной Республики:

общее и особенное» состоит из трёх параграфов, В этой части исследования с

позиции сравнительно-правового метода раскрыто отношение правовых

систем двух стран к тем или иным основным правовым системам мирового

значения. В частности, отмечается, что как Таджикистан, так и Китай в своей

истории развития пережили разные правовые системы. Fla сегодняшний день

признано развитие правовых систем Таджикистана и КНР больше всего под

влиянием традиций романо-германской правовой системы. Вместе с тем,

существующие в прошлом в этих странах исторически заложенные правовыс

системы, например, социалистическая, оказали свое влияние на

формирование современного состояния гтрава в этих странах.

Третья глава диссертации - «Развитие правовых систем Республики

Таджикистан и Китайской Народной Республики в условиях глобализации и

правовой интеграции» состоит из двух параграфов. В этой главе обоснована

мысль автора о том, что в условиях глобализации правовые системы

Таджикистана и Китая имеют разные задачи в своём развитии, которые

проистекают из основных конституционно-установленных целей. To есть,

если Таджикистан это демократическое, правовое, светское государство с

рыночной экономикой и свободной частной собственностью, то КНР - это

страна с двумя системами социально-экономического уклада:

социалистической и частно-капиталистической.

Заключение диссертации отражает самостоятельные выводы автора по

всем основным вопросам проведённого исследования.

В целом, по содержанию работы отсутствуют существенные замечания

и недостатки. Однако, на наш взгляд следует внести ясность на

представленные доводы о том, что у китайцев исторически сложился свой

взгляд на истоки и природу происхождения ирава (с.15-16). Также, автору

рекомендуется, чтобы он более содержательно остановился на раскрытии

вопроса о различиях между правовыми системами Республики Таджикистан

и Китайской Народной Республикой и определить были ли они

сущертвенными в прошлом (в периоды древности, средневековья, нового

времени) или проявляются на современном этапе.

Таким образом, автореферат диссертации на высоком научно-

теоретическом уровне отражает содержание проведённого исследования.

Тема и содержание диссертации соответствуют паспорту научной

специальности 12.00.01 - Теория и история права и государства; история

учений о праве и государстве, а автор диссертации на тему «Правовая

система Республики Таджикистан и Китайской Народной Республики:

теоретико-правовой и сравнительно-правовой анализ интеграционных

процессов» Холиков Нурмухаммад Абдурахимович заслуживает

присуждения искомой научной степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.01 - Теория и история права и государства; история

учений о праве и государстве.
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